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PROJETO DE LEI N° 08% /700 §
De 20 de maio de 2009

Autoriza o Poder Executivo a conceder isengdo dos
tributos municipais aos beneficiarios de programas
que visem a construgdo de casas populares para
reassentamento de familias de baixa renda, bem
como na aprovagao de projetos de loteamentos e na
transferéncia da escritura do terreno, destinados aos
diversos programas habitacionais.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder
isencdo de tributos de sua competéncia aos beneficiarios de programas que
visem a construcdo de casas populares para reassentamento de familias de
baixa renda, executado em parceria pelo Municipio de Campo Mouréo e
programas habitacionais na esfera do governo federal, estadual ou municipal.

Paragrafo Gnico. A isencdo também podera ser concedida na
aprovacao de projetos de loteamentos destinados aos diversos programas
habitacionais e na transferéncia da escritura do terreno.

Art. 2° A isencdo de que trata esta Lei sera concedida por um
periodo maximo de cinco anos e limitar-se-a a exclusao dos créditos tributarios
concernentes as contribuicdes de melhoria e as taxas de servicos publicos.

Art. 3° A isencao sera efetivada por despacho da autoridade
administrativa fiscal, em requerimento com o qual o interessado faga prova dos
seguintes requisitos:

| — de que é possuidor direto do imoével, mediante copia do contrato
preliminar de compra e venda; e,

Il - de que utiliza o imdvel para residéncia familiar e que nao
transferiu a posse do mesmo, mediante declaragao.

§ 1° O requerimento e a prova do inciso Il serao confeccionados de
acordo com os modelos constantes dos anexos | e |l desta Lei.

§ 2° O requerimento, devidamente instruido com os documentos
exigidos nos incisos | e Il do art. 3° deverd ser protocolado na Prefeitura
Municipal no més de janeiro de cada ano, sob pena de decadéncia do direito a

isencao dos tributos do mesmo ano. /
W/ N
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Art. 4° A cessao ou transferéncia do contrato preliminar de corffpra
e venda implicara a automatica revogacéo da isengao, salvo se o negdcio cmntar O<( 'i
com a anuéncia da entidade participante do programa habitacional. \ -

AL
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Paragrafo tnico. A isencdo dada ao cessionario nao implicara i) g

reinicio da contagem do prazo previsto no art. 2° desta Lei.

Art. 5° A isencao alcanga os herdeiros necessarios do beneficiario,
o companheiro ou companheira, que continuardo a auferi-la até findar o prazo
qgliingiienal estabelecido no art. 2°, desde que algum deles continue a posse e
conserve a situacao do sucedido.

Paragrafo tnico. O requerimento de isencédo, nesse caso, devera
ser instruido com os documentos referidos no art. 3° e também com copias da
certidao de ébito, da certiddo de casamento ou de nascimento do herdeiro ou da
declaracdo de unido estavel, redigida conforme modelo constante do anexo llI
desta Lei, conforme o caso.

Art. 6° O despacho referido no art. 3° ndo gera direito adquirido e
sera revogado de oficio, sempre que se apure que o beneficiario nao satisfazia
ou deixou de satisfazer as condigbes ou nao cumpria ou deixou de cumprir os
requisitos para a concessao da isengao.

Art. 7° Ficara sujeito ao crime previsto na legislacéo penal, aquele
que apresentar a Administragdo Publica Municipal, com o fim de obter o favor
desta Lei, documentos falsos ou inexatos, ficando a assessoria juridica do Poder
Executivo autorizada a noticiar o fato a autoridade policial.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art. 9° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial a Lei
n° 1.794, de 1° de abril de 2004.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao% de Qalo de 2009
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Campo Mourdo

Porana

ANEXO I

ILUSTRiSSIMO'_SENHOR SECRETARIO DE FAZENDA DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO

.3 Cidade Escola Campo Mouréio

Brasi

im0 DEFALIMENTOL

brasileiro(a),

<estado civil>, <profissdo>, portador(a) da Cédula de Identidade RG n.° e
inscrito(a) no CPF/MF sob o n.° ., residente e domiciliado(a) na
e , Jardim , nesta cidade de Campo

Mourdo — PR, vem respeitosamente perante Vossa Senhoria, com amparo no
art. 135 da Lei Municipal n.° 779, de 11/12/1992, com redagao dada pelo art. 12
da Lei Municipal n.° 1.084, de 30/12/1997, e com base na Lei Municipal n.°

.de / /., requerer ISENGAO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, por ser
beneficiario(a) do programa habitacional
executado em parceria entre o Municipio de Campo Mourao e
, tendo adquirido a posse do Lote n.°
contendo uma residéncia com __ m? localizado na quadra n.° ___ da planta do
Jardim , nesta cidade e comarca.

Para tanto, a Requerente apresenta os
seguintes documentos, necessarios ao deferimento do pedido:

a) ...

b} ..

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

" Campo Mourao (PR), /[

Assinatura do interessado(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ (MF) N.° 75.904.524/0001-06
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ANEXO II

DECLARACGCAO

Para os fins da Lei Municipal n.° . de de de ;
DECLARO que resido juntamente com minha familia no imével denominado Lote
n.°  , localizado na quadra ___ da planta do , nesta cidade,
comareade  m? DECLARO AINDA que nao transferi a posse do mesmo.

E por ser a expressao da verdade, dato e assinado a presente, para que
surta seus efeitos legais.

Campo Mourao (PR) de de

| —

Assinatura do(a) interessado(a)
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ANEXO III

DECLARACGCAO

Para os fins da Lei Municipal n° __ | de de de ,
DECLARO que mantinha uniao estavel com , falecido em
! /___; que resido juntamente com minha familia no imével denominado
Lote n.° , localizado na quadra __ da planta do , hesta
cidade, com area de m?; DECLARO AINDA que nao cedi a posse do
mesmo.

A‘.

E por ser a expressao da verdade, dato e assinado a presente, para que
surta seus efeitos legais.

Campo Mourao (PR), __de de
Assinatura do(a) interessado(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA épJ
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Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciagdo de Vossas Exceléncias, o incluso
Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a conceder isengdo dos tributos
municipais aos beneficiarios de programas que visem a construgao de casas
populares para reassentamento de familias de baixa renda, bem como na
aprovacao de projetos de loteamentos e na transferéncia da escritura do terreno,
destinados aos diversos programas habitacionais.”

O presente projeto de lei visa a concessao de isengao de tributos
municipais denominado de contribuicdo de melhorias e taxas por periodo
~ maximo de 05 anos, para os beneficidrios de programas destinados ao
reassentamento de familias de baixa renda, pretendendo, assim, realizar o
reassentamento de ocupacgées irregulares, solucionando a caréncia habitacional

existente no Municipio.

Com a isencdo dos tributos também na fase de aprovagéo de
projetos de loteamentos e também na transferéncia da escritura dos terrenos, o
Municipio colabora para que a entidade executora do programa habitacional
possa efetuar um maior investimento, como contrapartida ao beneficio,
construindo mais unidades habitacionais, por exemplo.

Entendemos que o estudo e apresentacdo das medidas
compensatorias serdo apresentados em momento oportuno, por meio de um
estudo detalhado. Contudo, salientamos que uma das medidas compensatorias
sera a aplicacdo de aliquotas progressivas no IPTU de terrenos baldios, alem de
ser uma forma de assegurar o cumprimento da fungédo social da propriedade
urbana.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMP URAO - ESTADO DO jANA

1-140 | W
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eto de Lei n° fl.7 Cidade Escola Campo Mourdo

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Exceléncias a deliberagao
da matéria em regime de urgéncia, esta de acordo com o contido no art. 32 da
Lei Orgéanica do Municipio.

Campo Mouréo, 20-de maio de 2009

Y /7

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 088 /2009

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER AS MEDIDAS VISANDO A PARTICIPAGAO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO NO PROGRAMA “MINHA CASA, MINHA VIDA", INSTITUIDO PELA LEI
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Campo Mourao

Pélo Brasileiro de Alimentos

PROJETO DE LEI N° 088/2009
De 20 de maio de 2009

Autoriza o Executivo Municipal a proceder as medidas
visando a participagdo do Municipio de Campo
Mourdo no Programa “Minha Casa, Minha Vida"
instituido pela Lei Federal n® 11.997, de 7 de julho de
2009, e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder todas as
medidas necessarias a efetiva participacdo do Municipio de Campo Mourdo no
Programa “Minha Casa, Minha Vida", instituido pela Lei Federal n® 11.997, de 7
de julho de 2009, visando diminuir o déficit habitacional da populagao.

Art. 2° Ficam isentos da cobranca dos impostos a seguir
relacionados os imoveis destinados exclusivamente a implantacao de projetos
habitacionais que integram o Programa “Minha Casa, Minha Vida", onde o
Municipio de Campo Mourado, obrigatoriamente, conste como um dos seus
aderentes, participantes ou intervenientes:

| — Imposto Sobre Transmissao de Bens Imoveis por Ato Oneroso
‘inter vivos”, especificamente e exclusivamente sobre as transmissées de
propriedade imobiliaria definitiva aos mutuarios que vierem a integrar o
mencionado programa,;

Il - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano —
IPTU, sendo a isengdo somente durante a execugao da obra;

Il — Imposto Sobre a Prestagdo de Servicos de Qualquer Natureza
— ISSQN, incidente sobre a construcao dos empreendimentos vinculados ao
Programa, sendo a isengdo somente durante a execugéo da obra.

Paragrafo unico. As isencgdes previstas nos incisos | e |l
aplicar-se-a uma unica vez.

4/
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Art. 3° A isengdo prevista no artigo anterior sera destinada
exclusivamente as familias com renda de até trés salarios minimos e desde que
inscritos no referido Programa.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a criar a Zona Especial
de Interesse Social — ZEIS, que disponha sobre os critérios e a forma de
reconhecimento do empreendimento habitacional a ser construido no @mbito do
Programa “Minha Casa, Minha Vida".

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”

- Campo Mouréo, 20 de maio de 2009
™
//, a7
//../7 ) /f’/ w
¢ l\(efson José Tureck
Prefeito Municipal
-~
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MENSAGEM SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI N° 088/2009
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Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Sirvo-me do presente para encaminhar para apreciacéo de Vossas
Exceléncias, em conformidade com o disposto no art. 20, § 3°, do Regimento
Interno da Camara, Mensagem Substitutiva ao Projeto de Lei n® 088/2009, em
tramite nessa Casa de Leis, que “Autoriza o Executivo Municipal a proceder
as medidas visando a participagdao do Municipio de Campo Mourdo no
Programa ‘Minha Casa, Minha Vida’, instituido pela Lei Federal n° 11.997, de
7 de julho de 2009, e da outras providéncias”.

A substituicdo do Projeto de Lei em tela visa promover alteragoes
necessarias para atender o conteido do Convénio firmado com a Caixa
Econdémica Federal para execucao do Programa “Minha Casa, Minha Vida".

Encaminhamos, anexo, Demonstrativo de Impacto Financeiro do
Programa “Minha Casa, Minha Vida", em cumprimento a Lei de
Responsabilidade Fiscal.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

Ao Excelentissimo Senhor PrRoTOCOLON A 7 6S 12 009
Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira  CAMPO MOURAOSLS @ZIO? HORA/Z.S 7
Presidente da Camara Municipal g (il
Campo Mourao — PR / J PROTOCOLISTA
Z
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA
RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140 69-)

TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ MF 904524/0001-06
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Pélo Brasileiro de Alimentos

Diante do exposto, aguardamos por parte de Vossas Exceléncias a
deliberagao da matéria em regime de urgéncia, de acordo com o artigo 32 da
Lei Organica do Municipio.

Campo Mourao, 24 de setembro de 2009
oy

1 S Y
" Nelson José Tureck
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA
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L o " TERMO DE ADESAO QUE ENTRE bl‘

- | : o - FIRMAM A CEF - CAIXA ECONOMICA
b FEDERAL, E O MUNICIPIO DE CAMPO‘

- ' MOURAO o

‘A CEF - CAIXA ECONOMICA FEDERAL mstutuit;éio f inanceira. sob a forma de
empresa publica, vinculada ao Ministério' da Fazenda, criada pela Decreto-lei 1. ‘,
759/69 e regendo-se pelo Estatuto vigente na data da presente contratagdo, com.,
sede no Setor Bancario Sul, Quadra 04, Lotes 3/4, em Brasilia/DF, - inscrita no'

'CNPJ/MF ‘sob n. 00.360.305/0001-04, neste ato representando a Unido. e, na. .

quahdade de- responsavel pela operacionalizagdo, do PMCMV -. PROGRAMAx
' MINHA CASA MINHA VIDA, instituido pela MP n° 459 de 25.03. 2009 neste ato
- :representada por FABIO CARNELOS , e o MUNICIPIO de CAMPO MOURAO.,

neste ato representado por NELSON JOSE TURECK, firmam o presente Termo de :
Adesdo ao PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, medlante, as condlgoes e| |
clausulas segumtes

1S

CLAUSULA PRIMEIRA - DAFINALIDADE’ o e

A A fi nalidade do presente Termo de Adesdo é a unido de esforgos,

. objetivando a implementagéo eficaz e eficiente do PROGRAMA MINHA CASA’ " “ .

. MINHA VIDA no Mumcipio de CAMPO. MOURA 0.

CLAUSULA SEGUNDA DO PROGRAMA
/

A UNIAO, representada pela CAIXA Implementaré na forma da Iegislagao vigente,

| . as medidas constantes do PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA a ﬂm de ’

diminuir o déficit habitacional no MUNICIPIO. S - e

| . - ' co
. : o

CLAUSULA TERCEIRA DO Mumciplo

Constderando a finalldade do Programa poderé 0 MUNICIPIO promover medxdaS' :

compJementares no sentido de:" o ‘ g

I - Fomecer as Entidades Orgamzadoras responsévels pela elaboragao,‘ ‘
acompanhamento e execugdo de projetos.ou as pessoas juridicas que atuam no ramo da-
construgaohncorporagao imobiliaria, relagéo de terrenos que sejam oompativels e
- adequados & construgéo das unidades habitacionais sejam elas em forma de casas e/oy:
‘edificios, observando a. legislagdo relativa. a politica urbana’ objeto do Plano Dlretor
Municipal e situag&o de regularidade dominial dos terrenos a serem ofertados,

Il - Providenciar as autorizagbes, alvaras, Iloengas e outras medidas neceSsanas
inerentes & aprovagio e viabllizagdo dos projejbs arqultetémoos urba
complementares das unldades habltaclonals de mogg oé!ere, ,

9,620 v001 micro

\




, ~ Il - Adotar medidas em seu dmbito que contribuam para a celeridade .do licencia sL
- ambiental junto aos Orgaos competentes, bem como nas situagGes envolvendc |
. .soncessiondrias de servigos publicos de energia elétrica, Agua e saneaniento; ‘ ;
“Iv- - Apresentar propostas legislativas & Camara Municipal que dlsponham sobre a 3
desoner c¢éq fiscal relatjvea incidéncia dos seguintes tributos: | S
ﬁ posto sob ﬁ’ nsmissdo de ehs (f veis por Ato Oneroso “inter vivos’, |
ﬂ especificamente” e exclusivamerite, sobre as transmissfes ‘de .propnedade o
imobiliaria que.vierem a integrar o Programa; .
b, Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urband -
- de constrm;éo,
_¢. Imposto sobre a Prestagéo de Servigos de Qualquer Nature Wdeme f
.~ sobre a construgdo dos empreendimentos vinculados ao Progra i
‘N - Apresentar proposta legislativa a- Camara Municipal que disponha sobre os cntérios e
- a forma de reconhecimento do empreendimento. habitacional a ser oonstrufdo no. émbxto 4
- .do Programa, como de zona especial de interesse social ZEIS"‘* C
VI - Manter cadastro atualizado do ptiblico alvo do Programa '
»"VIi — A seu critério, estender sua participagdo no Programa, sob a forma de aportes
@ financeiros e de fomecimento de bens, semgos ou . cbras, a serem prevnamente 0
'estabelemdos com a UNIAO;
VIll - Fazer veicular nos meios de comunicacao do MUNIClPIO a dlvulgagéo -do
empreendimento habitacional, em parceria- com as Entidades Organlzadoras e/ ou .
*.BMM CONSTRUTORAS/INCORPORADORAS elou suas entidades representativas; '
iX - Praticar outras atribuigdes afins e conjpativeis, bem como as que forem exigidas. pela -
legislagdo aphcévef de forma célere, vusando a aglhzaqéo da tramstagéo do processo de
aprovag:éo do pro;eto ; A

jurante a fase. |

. \ . .r

.CLAUSULAQUARTA-‘DAVlGENclA S

. O presente instrumento terd vigéncia de 36 meses, a partir da data de sua
- assinatura, ou até a conclusdo das obras dos empreendimentos destinados a0 |
) Programa Minha Casa Minha Vlda, o que ocorrer em pnmeiro Iugar

cu.Ausuu.A QUINTA - DAS ALTERAGOES R -

"Este. mstrumento poderé ser modifi cado ‘em quaisquer de suas clausulas, exceto quanto |
ao objeto-ou finalidade, mediante lavratura de termo aditivo e desde que manifestado*,
prevuamente por escrito com, pelo menos, qumze dias de antecedéncna obedecndas as

dlsposu;oes legais apllcévens | | , I

CLAUSULA SEXTA - DA DENUNClA E DA RESCISA@ ’ o D
‘ |

O presente instrumento poderé ser denuncuado -por escnto a qualquer tempo cotn |

~ antecedéncia minima de trinta dias, e rescindido de. pleno direito, independentemente de'
- interpelagéo judicial ou’extrajudicial, por desc_ump_nmento das normas estabelecidas na '

20620V001 micro




pela supervemenc:a de norma Iegal ou de fato que o tomne material ou formalmente ,
inexecutavel, sem quaisquer énus advindos dessa medida, imputando-se as partes as
‘responsabilidades das obrigagbes decomentes do prazo em que tenha wgldo e,
(creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo penodo

v . , . ‘ L . s

’  CLAUSULA SETIMA DA PUBLICIDADE

A pubhcidade de atos, programas, obras, servigos e campanhas de 6rg§os publicos [
deverdo ter caréter educativo, informativa ou de orientagdo social, sendo vedado ds

partes utilizar-se .de .nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao
pessoal de autoridades ou servldores publicos. .

-

CLAUSULAOITAVA DOFORO e Y

"~ As duavidas ‘e controvérsias porventura surgidas em fungdo da execuqéo deste
instrumento, que nao possam ser dirimidas admlmstratlvamente, serdo apremadas e
julgadas pela Justlga Federal da Secéo Jud:ctéria do Dlstnto Federal. - ‘ C

E assim, por estarem plenamente de acordo, as partes obngam-se ao total e irenunciavel |
cumprimento dos termos deste instrumento, o qual lido e achado, conforme, foi lavrado em.
2 (duas) vias de igual teor e forma, para um sb efeito, que vdo assinadas pelos:
representantes das partes e com as testemunhas abaixo nomeadas e identificadas. | -

CAMPO MOURAO - PR- .11 deMAIO ' de2009 .
Local/Data— N ) o N TR

W 7,

f‘\ Mumcnplo de CAMPO MOURAO £

‘Nome: SERGIO' NS SCRAMIN . Nome: HELIO gANTOVANI o 3
End.: RUA NEO ALVES MARTINS 2999 - End: RUA _NEO ALVES MARTINS - 1
- CENTRO - MARINGA-PR 2999- CENTRO - MARINGA-PR
CPF: 424.109.089-34 : ' CPF: 436 806 409-78 ‘

- . 'Reclamagbes e Su ostﬁas f
- 29.620 v001 micro. . . SAC- 0800 726 0101 Ouvidoria - 0800 7257474 -
: Atendimanto a pessoas com defici8ncia auditiva — 0800 726 2492
caixa.gov.br



SECRETARIA DE FAZENDA E ADMINIST RACAO f
DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO ;-_“

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO DQ
PROGRAMA “MINHA CASA, MINHA VIDA™

PROTOCOLO N° 4440/2009
COMENTARIOS

IMOVEL 01
Identificagio: Lote de terras n° 129-F-A
Proprietaria: Construtora Piacentini

Trata-se de imo6vel incluso no perimetro urbano e cadastrado em 2008, submetido a
tributagdo em 2009, ou seja o registro existente de langamento de IPTU € o primeiro,
portanto nenhum valor foi arrecadado até a presente data. A proprietaria enquanto faz
tramitar a documentacgfio para implantagdo do loteamento vem utilizando a area com
exploragio agricola sujeita a redugdo legal nos termos definidos no Sistema Tributario
Municipal.

A pr oprletarla requereu o cancelamento do langamento do imposto com fundamento no
Art. 143, inciso VI do STM, em caso de deferimento restaria em 2009 a ser recolhido
somente o valor correspondente as taxas de servigos piiblicos totalizando R$ 223,37
(duzentos e vinte e trés e trinta e sete centavos).

IMOVEL 02
Identificacio: Parte Ideal do Lote de terras n® 138
Proprietaria: Construtora Piacentini

Trata-se de imo6vel a ser incluso no perimetro urbano, por se tratar de imovel rural é
submetido a tributacdo pelo ITR, a receita que o Municipio recebe em relagéo ao imovel
vem através da quota parte do ITR cujos valores anuais sd0 pouco expressivos.

CONCLUSAO

No periodo da concessdo das isengdes propostas os evemuals valores renunciados serdo
compensados pela crescente arrecadagdo do ISSQN e pela melhoria do indice do ICMS
relativo aos materiais de construgdo empregados nos empreendimentos. Segue anexo
quadro de arrecadagdo do ISSQN/2009 para melhor fundamentar o presente
procedimento.

Campo Mourdo, 24 de setembro de 2009.

1)

Altair C: \s&u int
gecretaria da F':zendn
e Admisisint

=




- - - E = - : = 2 = 2 YON3¥3dIg
yi'LOEELOY | 1z'6pL 42, | 05'BZvE08 [ LL'Zpi/6S [ 002510185 | ¥B'Z18'89S | ZE'6E6'908 15'LZo Lyl | 68'5Sy'9oh 0423S 0aVINWNOY HOTVA
v’ LOEELOY 2 = g \z'epsLe. | og'sztcod | zL'zviues | oo'zsi'les | ve'zigsas | ze'see’oog 15'4Z0 Ll | 68'SGh'9aY $SI'V'0 3 SY.LINW + SSI
L0'EEB'ELZ'S = E = 8/'z0v'8.e | 6£'999°'L/E | ZZ'08L'8PE | SE'vLB'00F | 65'8VE'LAS | £6'/80°¥BR'ZT | 09'€9’LE | LZ'WO6LLL Nidl Ya+Nr+0n + Nidl
vLLEZ LGP 0L 5 2 £ 15'9L2'¢61°L [ 8¥'0LZ'LEL’L | £0'8L6'600°L | €E°LPEPO0°L | BL'OBZYLZL | 06'LL6'¥OL°E | LL'BYO'EEZ | 06'981°85L SOLSOdWI - YWOS
0L'8SLE0F ¥ 92'6L0'60L | BR'WPZ 09 | LL'LAE2.6 | 19'9.9'e65 | GG'GE0'EGS | G¥'RGA'E6L | BE'LZZ'8EL | Z8'890°E9Y SSi
OY'vZS 68l | l0'ceR’el | vS'BLF 86l 6£'282'92) | Z1'869°181 gl'sgezee | 922€9G21L [ ZZ'levvS | S0'BLE'9S 18.L1
20'8¥S 0¥6 le's/g'LLL | 90'669 0L Z8'6Zacil [ co'lsa0ll | ce'epEZLl [ 8svozZiL  [cloesSE | Ze'isgigl ddHl
Z9'080ZI6E 58'202€6L | /6/8//61 | GLBELGEL | DBOBZBIZ | 659/6°G8E VL2129 | 52'808°02 | OL/ELBE nidi
IYLOL 60/28p 50/AOU §0/n0 50198 go/obie so/inl so/un| §0/11 60/4qE [ §0/A3) so/ue| OB3RUIWLISIO
600Z 8P 0]31219X3 - SOLSOdWI OARBASUOWSQ
696y L ¥9Z = - = £6'EELZT 19'e8L €41 90'LI8'VE BE'SiVL 62'LLLSL 18'086'Z) ZL'Y6L°2 ZV'E6EY SS1-'VaT'W_YWOS
S'ZL8 LOEL E = = £6'70Z'58L Zv'gseesl | sp'ivoest | sv'ezszal | 00'Zi€TL6l | ZR'0LETLLZ | SB'959°09 | LG'9ZEEYL Nidl- 'var' YWOS
99'996'069'Z & B z 0L'pe9°06€ | 5S'60L¥9p | 00's/8'95¢ | so'pZrope | 69°/B9'9SE | 9Z'LLp'G6E | 9L'9¥6’LZL | ¥B'LG5'ZIST IV.LOL
1Z'69EZ0L SL'LLLOS (L0'esL’L) 06'LEL'EY £'VEE 90'sZ2' 08'vLS (s¥'pa) 6129 SESIaAI] SEIE93Y
FLIBSGEL L 5 a 2 0c'8sy’vZZ | G6'888°06C | 89'VE0'BOZ | 68'0LE'LEZ | /G'0SM'CHE | BO'JGZ'BBZ | BE'LYO'E8 | £6'6YZ'S6L ‘gyino’songul ¥'g Bwos
06'62¥'¥19 : E - 08'€56'6.L gL' L8L'EL zL'00L'6L 9.°\¥6'08 0Z'LZL' L6 GZ'e68’v0L | ¥6'9S6'LE | 0S'VLO0'EL so0jnquL song y'g Bwos
LZ'sar’Ee 2E'860'E 2S'EL0E GE'9RL'Z ZE'SSL'E 62 9v9'E ES'LLOG 19'966 1ZLIET |9ABINQIL] OBU BARY EPIAIQ
€1'210°60F €1'06.°05 0L'Gel 8y LL'IE9 O L2'E65'2S £62vL'65 LY'E2Z EL 99'€06'Lz | BL'PEI'BS S0ANO BARY EPINIG
v8'950' P | Le'osr Le zL'9Z9°LL L8's0lL'ze 5L'981 '8} ¥6'120'92 ¥6'998 L2 SP'EES'L 80'9/2'6 SLOYISW"IU0D BARY BPIAID
99'6/8'8€ iy 6E'Z00'S G8'0LL'8 ¥'900'L ¥0'0LL'S LE' L08R 9L'EES’ L L6'9v8’ ) eURjUES BIA BARY BPIN
va'1aL 8Lt = E = 05'v06'pPL | Z2'L0L'252 | 9s'cee'szl | 60'eozOvL | se'6ZlZSE | £8'coe'e8l | ¢¥p89LS | ep'sLLEZL SoInquL 'y'g EWos|
EE'VZLCEL ¥a'sy0Zl 8L°916'0EL VAT 16'800'S 62 L8V LI 89'FSE'6 0E'0S0°E 28'SBY e SSI BARY BINQ
LG'LEP'886 99'858'2EL | pP¥ELOZL | GZ'BL680L | BL'O9ZSEL 80'Z62 L¥l GL'666ELL yL'pEO 6y | 19689611 Nidl Al epiaidl
12609261 E = = S0'860°9LL | 29'cl6'SEL | Zv'EVO'66 8.'81Z6LL | 90'Z19'6LL | 8€'6/6°'L01 | £2'69E°BE | ZL'GS'9S ‘Uapu| "y'g'seniy BWog
16'166'G51 1012151 £ELLTLL 25'05¥'9l LO'6S6'ZE 9/'€8L 6L ZL'EL0'EE 88'9e8El | ¥6'€50'8 sapdinjlisay a sagdeziuapy)|
£2 L0¥°0SZ S 2 2 09'EZVLE 1Z'.eL'8T PLEEVEE 19°'LLp9E 10°'550°9% 56'0ZZ'EE ¥S'9ELTL | 15'BBEZZ SONNQ 'Y'd 8 SENjy BwWos
£9'201'62 16'9FL 55 L¥8 9GZLLE YFYERE L1'BL0'G 9E'G6Z'E ELEOSE Sp'eel'y suaBlg sennQ ap selnp
LL'E98'0LL EE'EEY’LL SzZ'e0Z v BZ'ZETEL vz eeg bl 8¥'690°L1 06'LE0LL £6'/69G 62 CLE L sapde|ju] seqnQ soinr selnpl
S0°29.°9 25'020°L 8L'12Y 61108 85'668 26'869') 55'62EL /6'0/E ¥6 LIS ‘qUIUSD BAINY BPIAIQ SEYINA
z0'0/9 Z6'Es ZL'LS BELLL £L'Sh 9L'v6 SL'8LL 68'19 S9'LLL L] soNQ BAlY BPIAIQ SEINW
S0'Z20'ES 62'E2E 0L LLBLYG _Lg'evas 25'525'8 £G'LOB'EL 08'G0F'6 9E'B89C EOELD'Y BUOYII U0 YA selini
29'r.6'9 66'ZEL 15128 26 LPS L B9 LFLL S'vL6 St'9ee 8E'FFE 81'18¥ eugjiues bia v SelniN
29'GGE'LE 0Z'25%'9 9F'£6.°9 6v'986'9 B6'005'L S5'561'L £2810°L 9g'91 p8’Leg’} S0IND 'V a SeUnw
92'e68 ol'zve G5'0Ek 5.'69 16'LE oF'ZLL LE'VE 59'8p £8'ZLL BLIOY[3 U0 selny|
12'8el’ 82 80F 12’8k SLLE ZL'E S0'vZ gLk LE'E 9e'aze eeyues “Bia sejnn|
16'0pZ'98¢ = 5 = ¥P'ELGED £1'655'68 9L'59L'6¥ 9L'8v8'6Y 6Z'ELE'YS 1£'68Z° LY 18'e6L°LL | 19'z0L'9z soingul vy q/selniy ewos|
Z0'28G'¥S 9G'EVLY L0'9LL'8E 56'069°E £4'8ve'L 78'905'Z €8'295'2 ¥L'ves 96'820') SSI BAIY BPING SEININ]
S8'YEVBIE - 98'ZZL ¥ Y5 PEE ¥E L0'SBE’LE 55'606EE 80'062'LE GE'SPEoE 05'2L0'LL | OZ'es8ee N.Lidl BANY Bpiag selnin|
L9'0BE | 80'6.1 ZE'861 66'981 Ly'aLL LE'EL Gi'L6T 8Z'62 LL'8S 1811 seini|
VE'EP8 81 £S' PGS’ 28'06% € 0v'59. 'L SLLLLL glL'elL’) 9E'€50°L 89612 ¥9'8/8 Ssi seinn|
60'000%9 L¥'€29°01 ¥i'651 2L SL'IELTL Z9'ESE €L yZ EF8TL 2E'9Z0°L 1Z'E 0L'ESZ') N.Ldl SEUnA
IVLOL 60/Z3p §0/A0U £0AN0 60095 60/068 s0/10| s0/unt Bo/lew s0Mqe §0/4BW §0/A3) so/ue| opdeUjWLIISI]

600Z 2P 0]2]2JaxX3 - SAJUBLI0D SEI@29YN SBANQ OAREISUOWa

OVHNOW OdWVD 30 TVdIDINNW YHNLIZd38d




£8'vL 92¢ 8L'€Z 20992 = - 19'6.2£°2 L' €ES  [¥102/01L0Z oedezi|EIO L

19'282'G. £e's 85'6S - 3 £6'225 8/'789'v/ %E £5'26¥'687'C |L0T
£e'1L20°L. Z0's 1Z'959 - - 11'205 ve'1SY 0. %S 98'//5'8ve' €102
9z'1L00°/9 vl'y Z0'€S E - LE'viy 81'69t 99 %E 6¥'6£96L2'2 [2L0Z
#/'802°€9 v'y Z0'0S 2 = op' by 82'90/°29 %E £6'622°060°2 |1L102
88'0£9'65 ey 6Ly . = €1'z22v 7€'/51 6S %E 9z'LL6°L/6L (0102
6G'GGZ 95 86'C Z5 'y = = #2'86¢ 18'808'GS %E ¥9'€62°098° L |6002

IYLOL| OYSSINT XL d1S092| 'gnd'dil] OXI17709]| SYIA'SNOD 01SOdWI| vionoiy IYNIA A|O1D1083X3|

‘opeledas Wa SOLBUSLWOoD SO JEAISSQO aSijeu. Joy|ail Bled i BJON

‘lenue oedalioo ap %9 ap oziped a2Ipuj OPEJopY € BION

"/-4-B2 9107 Op OJUSLESUE| O OJjoLieled OWO0D Opus) '500Z BIOUSIjal 9p 012101axXa N 1d] 0INgL) Op ojuawedue| ap S3.0jeA SO SOPEZINN g BION

‘oueqin onawiiad ou oesnjoul ap eajoadsiad WOD [einl [SA0W] | BIJON

16'96¢°Z91 68°LL LO'EEL 2 z 18°68L°L 98‘LZ0°L9L  [¥1L0Z/010Z oedeziejol

61'19€°9¢ 992 6.'62 & = 1¥'992 12'290'9¢ %E 6.'6/0°202° ) |¥LOZ
10'C0E 7€ 16’2 0L'8¢e z = 8¢'LSe L0'L20'¥E %E LL'€E0VEL’L [€l0g
£e'19¢°2¢ 1€T 16'92 . > 91'/82 0£'S60°2E %E gL'ey8'690°L [Zl0Z
95'625°0¢ ve'e L0'sZ - 7 gl'eee 85'8/2 0E %E 10'982°600°L [LLOZ
1%'1.08'82 LL'E 09'€T = - L0112 0.'%95'82 %E 29'95L'2s6 |0L0Z
0Z'LLL 1T 66'L 9Z'2¢ g = ZL'661 £8'/¥6°92 %E 96'092'868 |6002

IVL1OL]| OVSSINT X1 diSod| 'and'diNi1] OXIT109| SVIA'SNOD 0.1SOdWi| V.LoNDIY I¥YNIA ‘Al O1D10HIX3

1URUBEI] BI0JNISUOCD ‘eupjaLidold / ZW 00982 Lk BRI / IBAnY Baly / 8EL U SBLI3} 3P 9107 OP IB3P] 31Ed

.Onmhmamm wie souejuawod so JeAIRSqO asljeue Joyjew eled ¢ EBJON

M_mncm Owum.:oo ap %9 ap ow._vmn_ 22Ipu|] OpEJOPY ¢ EION

‘BXaue EBlla0ueuUl} eyol} _aoow Blouglajal 2p 0121018Xa MN.1dl olnguy op Ou:mrcmucm_ ap Sal0|eA SO sopeziin L BION

9Z'88L°CLL 68°L1 LO‘SEL = 2 18'68L°L GS'eS'Z.L  |¥10Z/0L0Z OoBEZIR}OL

Z¥'1L26'8E 99'2 6.'62 = 2 1¥'992 05'2298¢ %E v.'9L¥' 282 L |¥LOZ
2€'812°9¢ 16’2 01'82 = - 82'152 ZE'9e¥'9E %€ 60'PPS¥LE L |E£L02
£6'6£9 7€ 1€'C 1G'9Z z - 91'/€2 68'CLE Ve %E LE'9BL'SPL'L {2102
81'6/9°2¢ vZ'e L0'GZ = = €1'¢2e 02'82¥ 28 %E Z6'6£6°080°L |LLOZ
L¥'628°0E LL'e 09'€Z = 2 L0'LLZ #9265 0€ %8 v9'vG2 6L0°L (0102
GE'¥80°62 66'L 9z'ze = = ZL'661 8609882 %E . 89'760'296 |6002

IV.LO1| OYSSINT XL disOD| "and'dnil] oX11109| SVIA'SNOD 0.1SOdWI| V1ONDITV IVYNIA A|OIDIDYIXT

1UUadeld BlonJjsuo ;euejaudold / ZW 00°'€9Z LGL BAlY / 8'EpL8E OUBlIqOW| O3SEPED / V-4-62L oU SIS} 9P 8307

600Z/0¥F¥ oN O10D0L0¥d - NAIA YHNIN 'VSVYD VHNIN, YINYHOOHd 00 OYIZONYNI4 OLOVdINI OO OAILYHISNOWIA
OVIVYavO3¥YY 3A OLNINYLHVd3A
OVYOVHLSININGY 3 YANIZVYL 34 YI¥Y.L3HO3S

(



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
Relatdrio da Ficha de Langamento
] Emissao Individual

Pagina 1 de 1
Impresso em: 24/set/2009-
As 16:46:43 Horas

1

[ Informagdes Imével ]

Cadastro....: 38143.8 Inscrigac: 03:37.000.1627.001 Insc.apt...: R
Logradouro. .2 5468 RUA SANTA RITA Nro: 1377 Secado! [1377=E ‘Balrro.i....:
Complemente.: Inf. comple.: Loteamento..:
Quadra. ... ..t Lote: 129-F-A Edificio....: 0
Garagem. .. «.1 Loja: Sala:
__ [ Informagdes Proprietario ]
Proprietdrioc: 237.2 CONSTRUTORA PIACENTINI LTDA CNPJ/CPF: 76.307.024/0001-50 =
Logradouro...: RUA DESEMBARGADOR VIEIRA CAVALCANTI Nro: 468 Bairro. s 101 SAD FRANCISCO i
Cidade......: CURITIBA Estado.: PR C.E.P.: B0.510-090 k .
_ | Informagdes Respensavel ] S (Mims
Proprietario: 237.2 CONSTRUTORA PIACENTINI LTDA CNPJ/CPF: 76.307.024/0001-50 RG/INSC.ESL,:  “eem =l
Logradouro..; RUA DESEMBARGADOR VIEIRA CAVALCANTI Nro: 468 Baixrra. e e vl 101 SAO FRANCISCO
Cidade......: CURITIBA ' Estado.: PR C.E.P.: 80.510-090
___ [ Metragens ]
Test, princ.: 525,22
Profundidade: 287,99 Area do lote: 151,263,00 Area lot. vila: Area construida unid:
Total -unidad: Area tot.const: Afast. frontal: Numero pavimentos...:
___[ Informagdes gerais s/ o imével ]
45 - Ocupacgao do Lote 15 ‘Nao Censtruido | 46 - Bem Imdvel/Patriméni 20 Particular
47 = Utilizagdo 17 Terrena Sem Uso | 48 - Limitagac Cerca/Muro 18 Nao
49 - Uso do imdvel (Prépr 23 Sim | 50 -, Ano/Més de Aquisigdo 200809
92 - Desc, Cons. Vias 00 Héo | 52 - Passeio Piublico 02 Sem
53 - Pavimentagao 02 Sem | - 54 - Zoneamento 09 ZE
55 - Iseng&o Relacionada 01 Tributado 2] 91 - Desc Muro/Calgada 02 Nunca Concedide
2 = pesc Pintura/Fachada 02 Nunca Concedido | 93 - Percentual Obra 0,00
__ | Informagdes sobre o Terreno ] -
55 = Situagao 16 Meio de Quadra | 56 - Topografia 13 Plana
57 - Pedologia 29 Firme | 58 - Esgoto Sanitario 01 Sem
58 - Area Lote Escritura  151263,00
[ Informacdes Segdes )
Prinecipal.., Logradouro: 5468 1377-E Valor m2: 6,3600
Servicos..: Galeria Pluvial 02 Nao Rede de Esgoto
Calgada 02 Nao Guia de Sargeta
Tluninacde Publica 02 Nao Qods Tx. Tium. It 23
Plantagac Grama 02 Nao Coleta de Lixo
« Cod. Tx. Col. Lixo 02 Alternada Pavimentagao
Plantagao de Arvores 02 Nao Limpeza Publica
Cod. Tx, Lim Piblica 03' Limpeza Mensal Onibus
Largura Logradouro 7,00
___[ Informagdes Calculo ] :
Venc.: 02 Sigla Exercicio 2009 (R$ ) Sigla Ano 2008 ( ) .Sigla Ano 2007 ( )
Ip 28.860,98
cv 199,12
CL 0,00
LP 0,00
cI 0,00
COSIP r 0,00
TE 1,99
Total., .. 29.062,09 0,00 0,00
vve 0,00 0,00 0,00
VVT 962.032, 68 0,00 0,00
Total Venal: 962,032, 68 0,00 0,00
" nlig. Nac. Edif. 301,0101 Alig. N3o. Edif 3,0000 Alig. Nao. Edif. 3,0000
Situagdoc Geral Aberto Aberto
Atende.net - IPTU e TAXAS.  Usudrio: 66 - SERGIO L.VIEIRA IP402130

IPM - Informética Publica Municipal
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SECRETARIA DE FAZENDA E ADMINISTRACAQ ¢
DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO ¥

)

P s

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO DO
PROGRAMA “MINHA CASA, MINHA VIDA™

PROTOCOLO N° 4440/2009
COMENTARIOS

IMOVEL 03
Identificagio: Lote de terras n° 01, Quadra 06, Parque das Acdcias
Proprietdrio: Gilberto M. Simon e ou

Trata-se de imével urbano que vem sendo tributado desde 2008, as estimativa de
renuncia de receita a titulo de IPTU no periodo 2010/2014 ¢ R$ 29.312,42 (vinte e nove
mil e trezentos e doze reais ¢ quarenta e dois centavos). :

CONCLUSAO

No periodo da concesséo das isengdes propostas os eventuais valores renunciados serdo
compensados pela crescente arrecadagdo do ISSQN e pela melhoria do indice do ICMS
relativo aos materiais de constru¢do empregados nos empreendimentos. Segue anexo
quadro de arrecadagio do ISSQN/2009 para melhor fundamentar o presente
procedimento.

Campo Mourio, 24 de setembro de 2009.

s itair (Casariil
‘Secretaria da Faz?nda
e Adminisirigs?

i/

© i casa m vida p acacias
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
Relatério da Ficha de Langamento
Emissao Individual

Pagina 1 de 1
Impresso em: 24/set/2009
As 16:48:07 Horas

[ Informagdes Imdvel ] \

CadasStlo.., .3 36483,5 Inscrigdo: 05.26.006.0075.001 Insc.ant...: Q00G000D000000 Matricula, +—===3304 =
Logradoure..: 12375 RUA MARTIQ KWITSCHAL Nro: -385 Segdo: 385-E .Balrro...s..% 526 ':R‘QLIRDH"MQ ¢,
Complemento.: Inf, comple.: Loteamento..: ‘:P«
Quadra......: 6 Lote: 1 Ediflcios v 0
Garage, «. v« Loja: Sala:
___[ Informagdes Proprietario ]
Proprietdrio: 2664,.6 GILBERTO MUNIZ SIMON E OU ; CNPJ/CPH: 145.038,911-20
Logradouro.:: AVN JOSE CUSTODIO DE OLIVEIRA Nro: 1404 Bairro......:
Cidade. ... ..2 CAMPO MOURRO Estado.: PR C.E.P.: B7.300-020
_ [ Informagdes Responsavel ]
Proprietéario; 2664.6 GILBERTO MUNIZ SIMON E OU f CNPJ/CPF: 145.038.911-20 RG/Insc.Est.: B.553.282
Logradouro., . 'AVN/ JOSE CUSTODIO DE OLIVEIRA Nro: 1404 Bairro. .veasd 101 CENTRO ~
Cidade,.....: CAMPO MOURAD Estado.: PR 6 C.E.P.: 87.300~020
_ [ Metragens ] Y
Test. princ.d 7/ 78,25
Testada 02..: 80,24 Logradouro 02...: 12421 ABELAR GONCALVES NETTO Segao 02: 52p-D
profundidade: 156, 66 Area do lote: 12.258,81 Area lot. vila: Area construida unid:
Total unidad: Area tot.const: Afast. frontal: Nimero pavimentos...:
[ Informagdes gerais s/ o imével ]
45 - Qcupagdo do Lote 15 Nao ‘Construido | 4% - Bem Imbovel/Patriméni 20 Barticular
47 = Utilizagdo 17 Terreno Sem Uso | 48 — Limitagac Cerca/Murc 18 Nao
49 - Uso do imével (Propr 23 5im | 50 - Ano/Més de Aquisigac 200704
92 - Desc. Cons. Vias 01 Sim | 52 - Passeio Publico 02 Sem
53 - Pavimentacao 03 Asfalto | 54 - Zoneamento 05 ZR=3
55 =15 o Relacionada 01 Tributado | 9} — Desc Muro/Calgada 02 Nunca Concedito
92 - Desc Pintura/Fachada 02 Nunca Concedido | 93 - Percentual Obra 0,00 i
_ [ Informagdes sobre o Terreno 1 '
55 - Situagao 24 Esquina /+ Frerntes | 56 - Topografia 13 Plano
57 - Pedolggia 29 Firme | 58 - Esgoto Sanitario 01 Sem
59 - Ares Lote Escritura 12258,81
___[ Informagdes Segdes ] \
Principall... Logradouro: 12375 385-E Valor m2: 12,1264
Servigos,.: Galeria Pluvial 01 Sim - Rede de Esgoto 01 Sim
Calgada 02 Nao - Guia de Sargeta 01 Sim
Iluminagdo Pablica 01 Sim - Cod. Tx. Ilum. PObLi 03 Tabela 03
Plarntacdac Grama 02 Nao - Coleta de Lixo 1 Sim
Cod. Tx. Col. Lixo 02 Alternada - Pavimentagao 01 5im .,
plantagidc de Arvores 02 Nao - Limpeza Paplica 01 Sim
Cod. Tx. Lim Publica 06 Limpeza Quinzenal - Onibus 02 Nao
Largura Logradouro 7,00
Testada 2... Logradouro: 12421 526-D Valor m2: 12,1264 _
Servicos..: Galeria -Pluvial 01 Sim — Rede de Esgoto 0L Sim
Cadlgada 02 Nao - Guia de Sargeta 01 Sim
Iluminagao Publica 01 Sim - Cod. Tx. Ilum. PUbli 03 ‘Tabela 03
Plantagdo Grama ' 02 Nao - Colegta de Lixo 01 Sim
Cod. Tx. Col. Lixo 02z Alternada ~ Pavimentagao 0l Sim
Plantacdo de Arvores 02 Nao - Limpeza Pablica Gl Sim
Cod. Tx. Lim Piblica 06 Limpeza Quinzenal - Onibus 02 Nao
Largura Logradouro 7,00
___[ Informagdes Calculo ] %
Venc.: 03 Sigla Exercicio 2009 (RS ) Sigla Ano 2008 (R$ ) Sigla Ano 2007 ( )
IP 4,905,58 1P 1.951,18
cv 0,00 cv 0,00
CL 0,00 CL 0,00
LP 89,27 LP B4, 21
CI 0,00 CcI 0,060
COsSiP 22,26 COSIP 21,00
TE 1,99 TE ;' 1,88
Tatal. . . 5.019,10 / 1.958,27 0,00
VVE 0,00 0,00 0,00
VT 163.519,40 154.264,86 0,00
| Tatal Venal: 163.519,40 154.264,86 0,00
Alig. Nao. Edif. 301, 0101 Alig. Nao. Edif. 3,0000 Aifqg., Nao. Edif. 3,0000
; Situagdo Geral Aberto L Quitado
IPM - Informética Publica Municipal Atende.net - IPTU e TAXAS.  Usuario: 66 - SERGIO L.VIEIRA 1P402130
/



SECRETARIA DE FAZENDA E ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO DE ARRECADACAQ

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO DO
PROGRAMA “MINHA CASA, MINHA VIDA”

PROTOCOLO N° 4440/2009

COMENTARIOS

IMOVEL 04 ¢ 05
Identificagdo: Lote de terras n° B-4
Proprietdario: Municipio de Campo Mourio

Identificagio: Lote de terras n® 7-Z-1
Proprietdrio: Municipio de Campo Mourdo

Referem-se a iméveis do Municipio atingidos pela imunidade tributdria, néo registrando
quaisquer dnus relativos aos tributos descritos no Projeto de Lei N° 088/2009.

CONCLUSAO

Uma vez que geram valores a serem arredados ndo se vislumbra a hipotese de
ocorréncia de renuncia de receita.

Campo Mourdo, 24 de setembro de 2009.

R .

SaTA B
7‘
Altair Casarim

Secretaria da Fazenda
e Administracan

i\
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Pagina 1 de 1
Impresso em: 24/set/2008
As 09:38:32 Horas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO 2 W
Relatério da Ficha de Langamento ' o)
Emissao Individual

[ Informagdes Imével ]

Inscrigdo: 05.21.000.0089.001 34249

Cadastro....: 37949.2 Insc.ant...: 52100000090001 Matricula.:

Logradourc..: 11212 AVN JOARO RIBEIRC HAENISCH Nro: O Segao: B872-E Bairro......: 521 RREA URBANIZADA
Complemanto. ¢ Inf. comple.: DEC. 3802/07 UTILIDADE PUBLIC Loteamento..: 0

Quadra......t Lote: 7-Z-1  Edificic....: 0

Garagem.....: Lojas Salai T

_ [ Informagdes Proprietario ] "@AM‘SA
Proprietario: 391.3 MU&\'ICI’L’IO DE CAMPO MOURRO CNPJ/CPF: 75.904.524/0001-06 RG/lnsc.ESt,..:ﬁ-' ’O \
Logradourc. . RUA BRASIL Nro; 1487 Bairro..... vt 101 CENTRO jQ

cidade......: CAMPO MOURAQO Estado.: PR C.E.P.: B7.301-140 1

[ Informagdes Responsavel ]

Proprietério: 391.3 MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO CNPJ/C2F: 75.904.524/0001-06 RG/Insc.Esr_\: r
Logradouro. .: RUA BRASIL Nro: 1487 Bairro, . et 101 CENTRO & i
cidade......: CAMPO.MOURAQO Estado.: PR C.E.P.: 87.301-140 \\”‘d‘

[ Metragens ]

Test. princ.: 112,54
Profundidade: 436,73 Area do lote: 49.150,17 Area lot. vila: Area construida unid:
Total unidad: Area tot.const: Afast. frontal: Numero pavimentos...:
___ | Informagdes gerais s/ o imovel ]
45 - Qcupacgdao do Lote 15 Nao Construido | 46 - Bem Imével/Patriméni 41 'Publico Municipal
47 - Utilizacgao i 17 .Terreno Sem Uso | 18 - Limitagadd Cerca/Muro 26 8im
49 - Usc do imovel (Prépr 23 Sim | 50 - Ano/Més de Aguisicao 200805
92. =" Desc. Cons. Vias 00 Nao | 52 - Passelo Piblico 02 Sem
53 = Pavimentagao D2 Sem | 54 - Zoneamento 09 ZE
55 - Isengdc Relacionada 01 'Tributddo | 91 - Des¢ Muro/Calgada 02 Nunca Concedido
82 - Desc Pintura/Fachada 02 Nunca Concedido | 93~ Per;en:ual Obra 0,00
__ I Informagdes scbre o Terreno ]
55 - Situagio 16 Meio de Quadra | 56 - Topografia 13" Plano
57 - Pedologia 29 Firme | 58 - Esgoto Sanitario 03 Fossa Negra
59 - Area Lote Escritura 49150,17
[ Informagdes Segdes ]
principal... Logradouro: 11212 872-E VaTor m2: 0,72175 :
Servicos..: Galeria Pluvial 02 Nao - Rede de Esgoto 02 Nao
Calgada 02 Nao - Guia de Sargeta 02 Nao
Iluminac¢do Publica 02 Nao ~ Cod. Tx. Ilum. Pabli Q0 Nae Ugilizs
Plantagao Grama 02 Nao 1 -~ [Coleta de Lixo 01 Sim
Cod. Tx. Col. Lixo 03 Semanal - Pavimentagao 02 Nao
Plantagio de Arvores 02 Nio - Limpeza Publica 2 Nao
Cod. Tx. Lim Pablica 03 Limpeza Mensal - Onibus 2 Nio
Largura Logradouro 7,00
____[ Informagdes Calcule ]
Venc,: 01 Sigla Exercicio 2009 (R$ ) Sigla Ano 2008 | ) Sigla Ano 2007 ( )
Total.... 0,00 0,00 0,00
\
i vve 0,00 0,00 0,00
VT 35.756, 74 0,00 0,00
Total Venal: 35.7596,74 0,00 ) 2,00
Alig. Ndo. Edif. 301,0101 Alig. Nido. Edif. 3,0000 Aliqg. Nao. Edif. 3,0000
Situacado Geral Aberto :
Venc.: 03 Sigla Exercicio 2009 (R§ ) _Sigla Ano 2008 ( ) Sigla Ano 2007 ( )
IP 2.145,40
CcV 85,32
CL 0,00
LP 0,00
CIl 0,00
COSIP 0,00
TE . 3,98
Total.i.. 2.234,70 0,00 0,00
VP 0,00 0,00 0,00
VVT 35.756, 74 0,00 0,00
Total Veral: 35.7156, 74 0,00 0; 00
Alig. N3o, Edif. 3,0000 Aliq. Ndc. Edif, 3,0000 Aliqg. Nao. Edif. 3, 0000
Situagdo Geral Aberto
\
IPM - Informética Pblica Municipal Atende.net - IPTU e TAXAS.  Usuério: 66 - SERGIO L.VIEIRA i IP402130



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO
Relatério da Ficha de Langamento
Emiss&o Individual

Péagina 1 de 1
Impresso em: 24/se/2009
As 16:42:19 Horas

[ Informagdes Imével ]

Cadastro....: 35967.0 Inscricao: 05.21.000.0600.001 Insc.ant...: 5210000060886 Matricula.: 23966
Logradouro..: 12197 ROD BR 272 Nro: 0 Seagfo: 5200-D Bairro......t 521! F.Rﬁamyﬁk
Complementa, : Inf, comple,: Loteamento..: s /Q\)' S
Quadra......: Lote: B-4 Edi ficiom: s 0 kL ©
Garagem, .. ..} Loja: Sala: Q 3

___ [ Informagdes Proprietério ]. i o q = ]
Proprietario: 391.3 MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO CNBJ/CPF: 75,904.524/0001-0% RG/znsc.\EsE. -

Logradouro. . RUA BRASIL . Nro: 1487 Balrro. ... ¢ 101 CENTRO T !
Cidade. .....: CAMPO MOURAO Estado.: PR C.E.P.: 87.301-140 %G/Si >
__[ Informagdes Responsdvel ] S——a
Proprietario: 391.3 MUNICIPIO DE CAMPO MOURARO CNPJ/GPF: 75.904.524/0001-06 RG/Insc.Est.:

Logradouro. . RUA BRASIL Nro: 1487 BIRELTO. s it 101 CENTRO

Cidade.,....i CAMPO MOURRO Estado.: PR C:iE.P.: 87.301-140

___[ Metragens ]

Test. princ.: 273,00

Profundidade: 265,93 Area do lote:

72.600,00 Area lot. vila:

Area construida unid:

Total unidad: Area tot,const: Afast. frontal: Namero pavimentos, ..:
__ [ Informagdes gerais s/ o imével ] R
45 - Ocupagao do Lote 15 N83o Construido | 46 - Bem Imdvel/Fatrimdni 41 Pablico Municipal
47 - utilizagao 17 Terrenc Sem Uso | 48 - Limitacao Cerca/Muro 18 Nio
48 - Uso do imével (Prépr 23 ‘Sim | 50 - Ano/Més de Aguislgao 200708
92 - Desc. Cons. Vias 00 Nao | 52 - Passeio Pdblico 02 Sem
53 = Pavimentacgio 02 Sem | 54 - Zoneamento 09 ZE
55 ~ Isengdc Relacionada 01 Tributado | 91 - Desc Murc/Calgada 02 Nunca Concedido
02 - Desc Pintura/Fachada 02 Nunce Concedido | 93 - Percentual Obra 0,00
[ Informagdes sobre o Terrenoc ]
55 -'Situagdo 16 Melo de Quadra | 56 - Topografia 13 Plano
51 - Pedclogila 29 Firme | 58 - Esgotoc Sanitario 1 Sem
59 - Area Lote Escritura 72600,00
_ [ Informagdes Segdes ]
Principal... Logradoure: 12197 5200-D Valor m2: 1,9622
Servigos..} Galeria Pidvial 02 Nao - Rede de Esgotc 02 Nao
Calgada 02 Ndo - Guia de Sargeta 02 N3o
Iluminagao Plblica 02 Nio - Cad. Tx. Ilum. PObli 00 Nao Utiliza
Plantagdo Grama 02 Ndo - Coleta de Lixo 00
Cod. Tx., Col, Lixo 02 Alternada - Pavimentagdo 12 Rao
Plantagao de Arvores 02 Nao - Limpeza Plblica 02 Nao!
Cod. Tx. Lim Piblica 03 Limpeza Mensal - Onibus 02 Nao
Largura Logradouro 7,00
A
__ [ Informagdes Calculo ]
Venc.: 03 Sigla Exercicio 2009 (RS ) Sigla Ano 2008 (RS ) Sigla ano 2007 ( )
IF 4.273,67 1P 0,00
cv 103,50 cv 0,00
CL .\ 0,00 CL 0,00
L 0,00 LP 0,00
(04§ 0,00 CI 0,00
COSIP 0,00 COSIP 0,0C
TE 1,99 TE 0,00
Total 4.379,16 = 0,00 0,00
VVE 0,00 0,.0¢ 0,00
vyt 142.455,72 134,397,112 0,00
Total Venal: 142.455,72 134,397,112 0,00
Alig. Nap. Edif, 301,0101 Alig. N&o. Edif. 3,0000 Iig. Nao, Edif. 3,0000
Situagéc Geral Aberto 1 Abarto
]
Atende.net - IPTU e TAXAS.  Usuario; 66 - SERGIO L.VIEIRA IP402130

IPM - Informatica Publica Municipal



ESTADO DO PARANA
Rua Harrison José Borges. 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
wWww.camaracm.com. br

ASSESSORIA JURIDICA
""“--—c;l c;Q/,o /o9
——— =2
e

-

PARECER N°. Ul /2009.

REF: PROJETO DE LEI N°. 088/2009 — COM MENSAGEM
SUBSTITUTIVA
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo propde Mensagem
Substitutiva ao Projeto de Lei, protocolizado sob o n° 088/2009, exposto em
05 (cinco) artigos, que “autoriza Executivo Municipal a proceder as

medidas visando a participacio do Municipio de Campo Mourio no

Programa ‘Minha Casa, Minha Vida’, instituido pela Lei Federal n°. /

11.997, de 7 de julho de 20097, em regime de urgéncia. /
PODER LEGISLATIVO D™ 2AMPQ MOURAO ﬂ
PROTOCOLGn_ 1S 44 1/

camPo Mouiac_Qd /10708 riora_JOI03 &g)
Qﬂ‘f\a\f .

d PROTOCOLISTA 3)9‘)




A Mensagem Substitutiva ao Projeto de Lei em comé

foi protocolizada no dia 25 de setembro de 2009 e encaminhada para analise

desta Assessoria Juridica em 30 de setembro do corrente.

A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

E o relatorio.

IT- DO PARECER
A iniciativa visa corroborar a participagdo do Municipio
de Campo Mourio no referido Programa federal.

Em apreciagdo, salvo melhor juizo, ndo ha o6bice a

tramitagdo do Projeto de Lei em tela.

Portanto, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel

- ’ : o
a tramitacdo do aludido Projeto de Iei.
E o que m couflp‘e{e arguir.,

Campo Mour‘ﬁ\o“;‘ &Bffﬂ'é"hutubro de 2009.

TARY
‘ \, \ N\ ) A
\ 1% '\'\.ﬁ " \
W
\

Doc. Anexo. P.L. n°. 088/2009 (Prot. 2.465/2009).

C%.:



PODER LEGISLA'TIVO DE CAMPO MOURAQ
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Www camaracm.com.br
ASSESSORIA PARLAMENTAR - PPS -

SALADAS COMISSOES ==
COMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO

Sumula: PROJETO DE LEI N° 088/2009 — EXECUTIVO MUNICIPAL — AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A CONCEDER ISENCAO DOS TRIBUTOS AOS BENEFICIARIOS DE
PROGRAMAS QUE VISEM A CONSTRUCAO DE CASA POPULARES PARA
REASSENTAMENTO DE FAMILIAS DE BAIXA RENDA, BEM COMO NA APROVACAO DE
PROJETOS DE LOTEAMENTO E NA TRANSFERENCIA DA ESCRITURA DO TERRENO,
DESTINADOS AOS DIVERSOS PROGRAMAS HABITACIONALIS.

Iniciativa: EXECUTIVO MUNICIPAL
Relator VEREADOR SIDNEI JARDIM

PARECER

Em analise, a proposi¢éo em tela veio para analise desta Comissdo a qual foi solicitado
parecer da Assessoria Juridica a qual solicitou, diligencias junto ao Poder Executivo por estar faltando
alguns documentos que apds alguns dias foram anexados ao processo.

Apoés analise da Assessoria Juridica, no que compete 0 mesmo se pronunciar, salvo
melhor juizo, ndo ha 6bice a tramitagdo da matéria.

No que tange este relator opinar ndo foi constatado nenhuma 6bice constitucionalidade
e legalidade, em conformidade com o que rege o Regimento Interno.

Portanto somos Favoréveis ao tramite regimental.

Solicitamos que os demais Edis acompanhe o Parecer Favordvel da Comissio
Permanente de Legislacdo e Redag3o.

E o Parecer Favoravel.

Sala Comissdes do Poder Legislativo, 10 de novembro de)2009.
i :

) /&f/ﬁ/f/r,m WO

ADEMIR F. DE LIMA

ED/SJ 1



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA
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Assessoria da Bancada do PR

PROJETO DE LEI N° 088/2009

AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATOR: HELTON BORGES

RELATORIO:

Tramita nesta Comissdo, o Projeto de Lei n° 088/2009 com Mensagem
Substitutiva, protocolada sob n° 2465/2009, de 25 de novembro de 2009, que
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER AS MEDIDAS VISANDO A
PARTICIPAGAO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAQ NO PROGRAMA “MINHA
CASA, MINHA VIDA”, INSTITUIDO PELA LEI FEDERAL N° 11.997, DE 7 DE JULHO
DE 2009, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

VOTO DO RELATOR:

A presente Mensagem Substitutiva foi encaminhada a esta Casa de Leis, visando
promover alteragdes necessarias para atender o contetdo do Convénio firmado com a
Caixa Econémica Federal para execucéo do Programa “Minha Casa, Minha Vida'.

O Projeto vem acompanhado do Demonstrativo de Impacto Financeiro do
Programa “Minha Casa, Minha Vida’, em cumprimento & Lei de Responsabilidade
Fiscal.

Apbds andlise, por ndo haverem obices, manifestamos o nosso VOTO
FAVORAVEL a presente matéria.

SALA DAS SESSOES, 10 de novembro de 2009.

Helton ;ﬁges / /
m Relator e /,—/’::7, ot
Dr. Saul Antonié Sachetti “josg R lertoA/oidelo

Membro

IRS
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ESTADO DO PARANA
Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-50.50 -CEP 87303-160 - Cx. Postal 450
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PROJETO DE LEI N° 088/2009
AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS
RELATORA: VEREADORA PROFESSORA NELITA PIACENTINI

RELATORIO:

Em apreciacéo nesta Comisséo, Projeto de Lei n° 088/2009, protocolado sob
n°.2465/2009, de 25 de setembro de 2009, que AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A PROCEDER AS MEDIDAS VISANDO A PARTICIPAGAO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO NO PROGRAMA “MINHA CASA, MINHA VIDA”
INSTITUIDO PELA LEI FEDERAL N° 11.997, DE 7 DE JULHO DE 2009, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS, em regime de urgéncia.

VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Lei em questéo visa autorizar o Executivo Municipal a proceder
as medidas visando a participagdo do Municipio de Campo Mourdo no Programa
“MINHA CASA, MINHA VIDA" instituido pela Lei Federal n° 11.997, de 7 de julho de
2009, e da outras providéncias., em regime de urgéncia.

Considerando que a finalidade do presente Projeto de Lei & a unido de
esforgos, objetivando diminuir o déficit habitacional no Municipio.

Apés analise, por ndo haverem obices, manifestamos o nosso VOTO
FAVORAVEL a presente matéria.

SALA DAS SESSOES, 10 de novembro de 2009.

R
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.
PRO J%l:[ POCHAPSKI EDOEL ROCHA >
Presidente m, Membro '



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque. 1488 - Telefax (0xx44) 523-23.30 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
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Departamento de Assuntos Legislativos

www.camaracm.com.br

PROTOCOLO N° 1247/2009 PROJETO DE LEI N 88/2009.
TRAMITAGAO LEGISLATIVA _
) PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
1o 11 |4 |LEGISLAGAO E REDAGAO; ———— (_:‘_5-‘
1o |14 |?" | FINANGAS E ORGAMENTOS —— (T
in |1 0% |MERITOS TEMATICOS - ——
|
|
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
volu 105 |Saliditiders| aprovano | D% resermapo |
115 wc;ﬂ‘;@ﬁ;@ APROVADO ‘)7\, REJEITADO | _ /V’((— $
|| / APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:
REDACAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGAGAOQ: / /
PUBLICACAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

~ DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO




NOME

Ademir Pezdo 4 }

Edoel Rocha

Dr. Eraldo

Helton Borges™

NOME F A
Ademir Pezio v
Edoel Rocha [\~

Dr. Eraldo -

Isidoro Moraes

Helton Borges

José Pochapski

Isidoro Moraes

Beto Voidelo

José Pochapski

Nelita

Saul

Sidnei

Beto Voidelo

Nelita /\

Saul [\

Sidnei X

F — favoraveis

C - contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C — contrarios

A — ausentes




ESTADO DO PARANA
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C.N.P.J 79.869.772/0001-14
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www.camaracm.com.br

CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

Parecer ao Substitutivo do Projeto de Lei n°. 88/2009 — AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A PROCEDER AS MEDIDAS VISANDO A PARTICIPACAO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO NO PROGRAMA “MINHA CASA, MINHA VIDA”,
INSTITUIDO PELA LE|I FEDERAL N°. 11.997, DE 7 DE JULHO DE 2009, E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.
Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinacdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir 0 que segue:
REDAGAOQ FINAL

01)Nada a corrigir.

Campo Mouréo, 12 de novembro de 2009.

Chnavdea ,dcz;ﬁi-it\b.
Amanda Helena da Sitva

Consultora Técnica Legislativa

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br

Departamento de Assuntos Legislativos

PROJETO DE LEI N°. 088/2009
De 12 de novembro de 2009.

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER
AS MEDIDAS VISANDO A PARTICIPACAO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO NO PROGRAMA
‘MINHA CASA, MINHA VIDA", INSTITUIDO PELA LEI
FEDERAL N°. 11.997, DE 7 DE JULHO DE 2009, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder todas as medidas
necessarias a efetiva participagdo do Municipio de Campo Mourdo no Programa
“Minha Casa, Minha Vida”, instituido pela Lei Federal n°. 11.997, de 7 de julho de
2009, visando diminuir o déficit habitacional da populagao.

Art. 2°. Ficam isentos da cobranca dos impostos a seguir relacionados os
imoveis destinados exclusivamente & implantacdo de projetos habitacionais que
integram o Programa “Minha Casa, Minha Vida”, onde o Municipio de Campo
Mourdo, obrigatoriamente, conste como um dos seus aderentes, participantes ou
intervenientes:

| —= Imposto Sobre Transmissdo de Bens Imoéveis por Ato Oneroso “inter
vivos”, especificamente e exclusivamente sobre as transmissdes de propriedade
imobiliaria definitiva aos mutuérios que vierem a integrar o mencionado programa;

Il - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU,
sendo a isengdo somente durante a execugdo da obra;

lll - Imposto Sobre a Prestagdo de Servicos de Qualquer Natureza -
ISSQN, incidente sobre a construgdo dos empreendimentos vinculados ao
Programa, sendo a isengdo somente durante a execugdo da obra.

Paragrafo udnico. As isengbes previstas nos incisos | e |,
aplicar-se-a uma Unica vez.

Art. 3°. A isencdo prevista no artigo anterior sera destinada
exclusivamente as familias com renda de até trés salarios minimos e desde que

ARS:
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Departamento de Assuntos Legislativos

inscritos no referido Programa. &

Art. 4°. Fica o Poder Executivo autorizado a criar a Zona Especial d s
Interesse Social - ZEIS, que disponha sobre os critérios e a forma de\\"g‘g,d
reconhecimento do empreendimento habitacional a ser construido no &mbito do
Programa “Minha Casa, Minha Vida".

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURADO, Estado do Parana, em 12 de novembro de 2009.

Dr.
Presidente
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e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br

‘ s ,g‘:i;“i!/ WWW.camaracm.com.br
Oficio n°. 3.489/09-GAB/PRES.

Campo Mouréo, 12 de novembro de 20089.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Lei abaixo relacionados,
analisados e aprovados em Plenario:

80/098 - ‘Autoriza o Poder Executivo a ratificar sua participagdo no Consércio
Intermunicipal de Saude da Comunidade dos Municipios da Regido de Campo
Mouréo — CIS-COMCAM, bem como adequar sua execucao orcamentaria ao
novo regime juridico adotado para consércios publicos, na forma e condicbes
previstas pela Lei Federal n 11.107/2005 e da outras providéncias”, de autoria
do Poder Executivo. Aprovado com Emenda.

“Autoriza o Executivo Municipal a proceder as medidas visando a participacao
do Municipio de Campo Mourdo no Programa Minha Casa, Minha Vida,
instituido pela Lei Federal n° 11.997, de 7 de julho de 2009, e da outras
providéncias”, de autoria do Poder Executivo. Aprovado o Substitutivo.

88/09

1

107/09 - “Torna O “Cameiro no Buraco” prato tipico do Municipio de Campo Mourao”, de
autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

110/09 - “Institui no Municipio de Campo Mourao a “Semana da Salde do Homem”, de
autoria do Vereador Saul Anténio Sachetti.

118/09 - “‘Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) no Orcamento
Geral do Municipio e da Fundacdo para o Desenvolvimento Cientifico e
Tecnolégico de Campo Mour&o para o exercicio de 2009”, de autoria do Poder
Executivo.

182/09 - “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 304.606,50 (trezentos e quatro, seiscentos e seis
reais e cinquienta centavos), no Orgamento do Municipio de Campo Mouréo para
0 exercicio de 2009”, de autoria do Poder Executivo.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo ' Teodoro
Presidente «f

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréao - PR

VBN.



PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Edicdio n° 1332 de 11 Novembro /2009.

Pagina n° -01-
LEI N.2511
De 16 de novembro de 2009.

Autoriza o Executivo Municipal a proceder
as medidas visando a participagdo . do
Municipio de Campo Mourdo no Programa
“Minha Casa, Minha Vida", instituido pela
Lei Federal n. 11.977, de 7 de julho de
2009, e da outras providéncias.

) O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte

LEIL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a
proceder todas as medidas necessarias a efetiva participagao
do Municipio de Campo Mourdo no Programa “Minha Casa,
Minha Vida®, instituido pela Lei Federal n°. 11.977, de 7 de julho
de 2009, visando diminuir o déficit habitacional da populagéo.

Art. 2° Ficam isentos da cobranga dos impostos
a seguir relacionados os imoveis destinados exclusivamente a
implantagdo de projetos habitacionais que integram o Programa
“Minha Casa, Minha Vida", onde o Municipio de Campo Mour3o,
obrigatoriamente, conste como um dos seus aderentes,
participantes ou intervenientes:

| - Imposto Sobre Transmissdo de Bens Imoveis
por Ato Oneroso “inter vivos”, especificamente e exclusivamente
sobre as transmissdes de propriedade imobilidria definitiva aos
mutudrios que vierem a integrar o mencionado programa;

l - Imposto sobre a Propriedade Predial e
Territorial Urbano - IPTU, sendo a isengdao somente durante a
execuc¢ao da obra;

Il - Imposto Sobre a Prestagdo de Servigos de
Qualquer Natureza - ISSQN, incidente sobre a construgédo dos
empreendimentos vinculados ao Programa, sendo a iseng¢do
somente durante a execugao da obra.

Paragrafo Gnico. As isengdes previstas nos
incisos | e ll, aplicar-se-a uma unica vez.

Art. 3° As isengbes previstas no artigo anterior
serao destinadas exclusivamente as familias com renda de até
trés salarios minimos e desde que inscritas no referido
Programa. 7

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a criar

a Zona Especial de Interesse Social - ZEIS, que disponha sobre
os critérios e a forma de reconhecimento do empreendimento
habitacional a ser construido no ambito do Programa “Minha

Casa, Minha Vida". o o
i Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagéo.

PAGCO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 16 de novembro de 2009

Nelson José Tureck - Prefeito Municipal
José Carlos Severino - Procurador-Geral )
Altair Casarim - Secretéario da Fazenda e Administragdo
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' LEI N.2511
De 16 de novembro de 2009.

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL
DO MUNICIPIO N" 1332/2009

DEAT) 1/2609 . Autoriza o Executivo Municipal a proceder as medidas
 visando a participacdo do Municipio de Campo
Mourao no Programa “Minha Casa, Minha Vida”,
instituido pela Lei Federal n. 11.977, de 7 de julho de
2009, e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

- LEIL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder todas as
medidas necessarias a efetiva participagdo do Municipio de Campo Mourédo no
Programa “Minha Casa, Minha Vida", instituido pela Lei Federal n° 11.977, de
7 de julho de 2009, visando diminuir o déficit habitacional da populagao.

Art. 2° Ficam isentos da cobranga dos impostos a seguir relacionados
os imoveis destinados exclusivamente a implantacdo de projetos habitacionais
que integram o Programa “Minha Casa, Minha Vida", onde o Municipio de
Campo Mourao, obrigatoriamente, conste como um dos seus aderentes,
participantes ou intervenientes:

| - Imposto Sobre Transmissdo de Bens Imoveis por Ato Oneroso
‘inter vivos”, especificamente e exclusivamente sobre as transmissées de
propriedade imobiliaria definitiva aos mutuarios que vierem a integrar o
mencionado programa;

Il — Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU,
sendo a isengao somente durante a execugao da obra;

Il — Imposto Sobre a Prestagédo de Servigos de Qualquer Natureza -
ISSQN, incidente sobre a construgdo dos empreendimentos vinculados ao
Programa, sendo a isengdo somente durante a execucgio da obra.

Paragrafo (nico. As isengdes previstas nos incisos | e I,
aplicar-se-a uma Unica vez.

Art. 3° As isengbes previstas no artigo anterior serdo destinadas
exclusivamente as familias com renda de até trés salarios minimos e desde que
inscritas no referido Programa.

Vi .

URAO - ESTADO DO PARAN ijp

A - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
104 - CNPJ MF n® 75904524/0001-06
“mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMP

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - B,
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44)
www.campomourao.pr.gov.br -



Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a criar a Zona Especial de
Interesse Social - ZEIS, que disponha sobre os critérios e a forma de
reconhecimento do empreendimento habitacional a ser construido no ambito do
Programa “Minha Casa, Minha Vida".

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 16 de ncnkmbro de 2009

//////5/4/4

eck
Prefeito_Muni

José Carlos Severino
Procurador-Geral
4

ltair Casarim
Secretario da Fazenda e Administragao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ MF n° 75904524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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PROJETO DE LEI N° 088/2009
De 20 de maio de 2009

Autoriza o Executivo Municipal a proceder as medidas
visando a participagdo do Municipio de Campo
Mourao no Programa “Minha Casa, Minha Vida",
instituido pela Lei Federal n® 11.997, de 7 de julho de
2009, e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEIL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder todas as
medidas necessarias a efetiva participagdo do Municipio de Campo Mourao no
Programa “Minha Casa, Minha Vida”, instituido pela Lei Federal n® 11.997, de 7
de julho de 2009, visando diminuir o déficit habitacional da populagao.

Art. 2° Ficam isentos da cobrangca dos impostos a seguir
relacionados os imoéveis destinados exclusivamente a implantagcao de projetos
habitacionais que integram o Programa “Minha Casa, Minha Vida”, onde o
Municipio de Campo Mourdo, obrigatoriamente, conste como um dos seus
aderentes, participantes ou intervenientes:

| — Imposto Sobre Transmissao de Bens Imdveis por Ato Oneroso
“inter vivos”, especificamente e exclusivamente sobre as transmissdes de
propriedade imobiliaria definitiva aos mutuarios que vierem a integrar o
mencionado programa;

Il - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano —
IPTU, sendo a isencao somente durante a execugdo da obra;

lll = Imposto Sobre a Prestacao de Servicos de Qualquer Natureza
— ISSQN, incidente sobre a construgdo dos empreendimentos vinculados ao
Programa, sendo a isencao somente durante a execugao da obra.

Paragrafo unico. As isengdes previstas nos incisos | e Il,
aplicar-se-a uma unica vez.

Pélo Brasileiro de Alimentos =~ " "P_‘ﬂ,ﬂpo W’;ﬂ?

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAQ - PARANA - CAIXA POST, 20 - CEP 87301-140
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Art. 3° A isencado prevista no artigo anterior sera destinada
exclusivamente as familias com renda de até trés salarios minimos e desde que
inscritos no referido Programa.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a criar a Zona Especial
de Interesse Social — ZEIS, que disponha sobre os critérios e a forma de
reconhecimento do empreendimento habitacional a ser construido no ambito do
Programa “Minha Casa, Minha Vida".

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao,@ de malo de 2009

s

Nelson Jose ureck
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ MF n® 75904524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br

Pélo Brasileiro de Alimentos ﬂmﬂo ﬂﬂﬂﬂiﬂ
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PROJETO DE LEI N°. 088/2009 T b

De 12 de novembro de 2009. . \ﬂ/

CigTat™

Py

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER
AS MEDIDAS VISANDO A PARTICIPACAO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO NO PROGRAMA
‘MINHA CASA, MINHA VIDA®, INSTITUIDO PELA LEI
FEDERAL N°. 11.997, DE 7 DE JULHO DE-2009, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEIL

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder todas as medidas
necessarias 4 efetiva participagio do Municipio de Campo Mourdo no Programa
“Minha Casa, Minha Vida®, instituido pela Lei Federal n°. 11.997, de 7 de jutho de
2009, visando diminuir o déficit habitacional da populacdo.

Art. 2°. Ficam isentos da cobranga dos impostos a seguir relacionados os
imbveis destinados exclusivamente 3 ‘implantacio de projetos habitacionais que
integram o Programa “Minha Casa, Minha Vida®, onde o Municipio de Campo
Mour&o, obrigatoriamente, conste como um dos seus aderentes, participantes ou
intervenientes:

| - Imposto Sobre Transmissdo de Bens Imo6veis por Ato Oneroso “inter
vivos”, especificamente e exclusivamente sobre as transmissdes de propriedade
imobiliéria definitiva aos mutuarios que vierem a integrar o mencionado programa;

il - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU,
sendo a isencio somente durante a execucao da obra;

i ~ Imposto Sobre a Prestacdo de Servicos de Qualquer Natureza -
ISSQN, incidente sobre a construcdo dos empreendimentos vinculados ao
Programa, sendo a isen¢do somente durante a execuc3o da obra.

Pardgrafo unico. As isengbes previstas nos incisos | e |,
aplicar-se-4 uma unica vez. )

‘ Art. 3°. A isencdo prevista no artigo anterior sera destinada
exclusivamente as familias com renda de até trés salarios minimos e desde que
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CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA

Parecer ao Substitutivo do Projeto de Lei n°. 88/2009 — AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A PROCEDER AS MEDIDAS VISANDO A PARTICIPACAC DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO NO PROGRAMA “MINHA CASA, MINHA VIDA",
INSTITUIDO PELA LEI FEDERAL N°. 11.997, DE 7 DE JULHO DE 2009, E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.
Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinacdo da Resolugdo n®. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Intemo, cabe - me aduzir o que segue:
REDAGAO FINAL

01)Nada a corrigir.

Campo Mouréo, 12 de novembro de 2009.

Cﬁrrn‘rda. -dc’;’ﬁ;-t‘&-
Amanda H da Sitva

Consultora Técnica Legislativa



